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Abstrakt

Fenomén zavádění veřejného osvětlení se v českých městech pojí především s nárůstem

obyvatelstva v regionálně významných centrech průmyslu, obchodu, řemesla, nebo správy.

Tato práce si na rozdíl od klasických historiografických monografií klade za cíl zkoumat,

jakým způsobem k zavádění veřejného osvětlení docházelo, kdo se na něm podílel a co

všechno se s tím pojilo. Za pomoci analýzy literárních pramenů, zejména pak novinových

(jak celozemských, tak lokálních) článků a archivních záznamů se práce snaží poukázat na

atributy světla nejen jako čistě praktického městského prvku, ale také jako nositele

symbolických rovin bezpečnosti a pokroku. Ukázalo se, že světlo hrálo důležitou roli jako

udržovatel bezpečnosti a svou přítomností předcházelo kriminálnímu jednání. Dále vyšlo

najevo, že světlo chápáno jako projev civilizace, vzdělanosti a pokroku. Mít na ulicích

veřejné osvětlení tedy nebylo otázkou pouze praktickou, ale mělo i svou rovinu

symbolickou. To se také odráželo ve volebních programech místních politických stran.

Nebyly to však obce, kdo vynaložil značné náklady na modernizaci světlené infrastruktury

(založení plynáren, elektráren, položení potrubí), byly to soukromé subjekty, které s obcemi

uzavíraly smlouvy na desetiletí. Poměrně záhy se však ukázalo, že se jedná o velmi výnosný

podnik, který se města od soukromníků snažila v rámci municipálního socialismu získat

zpět.
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Abstract

The phenomenon of introducing public lighting in Czech cities is mainly associated with the

increase in population in regionally important centres of industry, trade, craft, or

administration. Unlike classical historiographical monographs, this work aims to investigate

how the introduction of public lighting took place, who was involved in it, and what was at

stake. Through the analysis of literary sources, particularly newspaper articles (both national

and local) and archival records, the thesis seeks to highlight the attributes of light not only

as a purely practical urban element, but also as a carrier of symbolic levels of security and

progress. It is shown that light played an important role as a maintainer of security and

prevented criminal behaviour by its presence. It is further revealed that light was

a manifestation of civilization, education, and progress. Having public lighting on the streets

was therefore not only a practical but also a symbolic issue. It was also reflected in the

electoral programs of local political parties. It was not, however, the municipalities that

incurred considerable costs in upgrading the lighting infrastructure (setting up gas plants,

power stations, laying pipes); it was private entities that entered into contracts with

municipalities for decades. However, it soon became apparent that this was a very profitable

venture, which the towns tried to recover from the private parties under municipal socialism.
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industrial revolution, industrialization, 19th century, Czech lands, municipal government,

municipal socialism, danger, crime
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1 Úvod

Práce, kterou právě držíte v rukou, se věnuje fenoménu veřejného osvětlení. Má svá

specifika co do oborového zařazení. Nejedná se totiž o klasickou historiografickou práci,

která by se zaměřovala na konkrétní průběh událostí, ani se nevěnuje konkrétním osobám,

které se na zavádění veřejného osvětlení podílely. V předložené práci tato fakta, ačkoliv

bezesporu pro pochopení celé problematiky nesmírně důležitá, nestojí na prvním místě.

Zaměření práce je historicko-antropologické. Historická antropologie se nevěnuje příběhům

velkých bílých mužů, ani nepátrá po konkrétních datech a událostech, jako je tomu

v klasické historiografii. Nejzásadnější rozdíl čtenář shledá v samotném charakteru tohoto

textu, který není vystavěn jako chronologicky a systematicky vypravovaný příběh.

Samotné zavádění veřejného osvětlení není v literatuře neznámým a neprobádaným

tématem. Neexistuje sice žádná ucelená přehledová literatura, které by ho specificky

pojednávala, nicméně velké množství prací z dějin měst se zavádění veřejného osvětlení

nějakým způsobem dotýká.1 Buď přímo, například v kontextu fyzické proměny podoby

měst, kdy lampy odpovídaly dobovému uměleckému stylu, nebo nepřímo, protože některé

práce se věnují například industrializaci a s ní spojeným zakládáním plynáren, nebo finanční

situaci jednotlivých měst, na které se zavádění moderních technologií často citelně projevilo.

Na úvod je ještě namístě dovysvětlit samotný název této práce. Veřejným osvětlením

zde totiž nemyslíme pouze pouliční nebo venkovní osvětlení. Rozumí se tím všechno takové

osvětlení, které slouží veřejnosti, tedy mimo pouličního ještě například osvětlení budov,

povětšinou divadel, radnic, sportovních hal a škol, dále třeba silnic apod. Je totiž důležité

vnímat i to, co se místní rozhodli osvětlit jako první a proč. Naopak co v práci nereflektujeme

vůbec, je fenomén dočasného osvětlení obce při zvláštních příležitostech. Takovou událostí

mohla být oslava panovnické rodiny, nebo dokonce návštěva samotného císaře a další

slavnostní a významné události. Nebylo by asi tolik překvapivé, kdyby se některá z obcí

kvůli návštěvě císaře rozhodla trvalé osvětlení zavést, nám se ovšem žádný takový případ

do rukou nedostal. Dočasné osvětlení obcí reflektoval jak lokální, tak celozemský tisk. My

se v této práci ovšem věnujeme pouze veřejnému osvětlení trvalého rázu.

1 Na tomto místě máme na mysli především velké přehledové dějiny jednotlivých měst z edice Nakladatelství

Lidové noviny, které jsme procházeli při rešerši.
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Po úvodu se budeme věnovat problematice metodologie a vymezení pro práci

důležitých pojmů. Následující poměrně rozsáhlá část této práce se bude soustředit na

praktickou otázku zavádění veřejného osvětlení, tedy například na otázku toho, kdo a kde se

o ně mohl zasadit a kdo je platil. Vedle nastínění okolností, za jakých docházelo k zavádění

veřejného osvětlení, si dále budeme klást za cíl přiblížit především vztah světla k bezpečí

a pokroku.

2 Časové vymezení

Časově je projekt zasazen do druhé poloviny 19. století a počátku 20. století. Tento

horizont není zvolený nahodile. Velká část práce je totiž úzce spjata s obecní samosprávou

a obecním zastupitelstvem. Vznik prozatímního obecního zřízení je datován do roku 1849.

Je spojován se jménem Franze Stadiona, tehdejšího ministra vnitra Rakouského císařství

(odtud někdy používané označení Stadionovo obecní zřízení).2 Města a obce tehdy nabyly

práv k samosprávě skrze zastupitelstvo v čele se starostou. Toto časové vymezení podpořil

i fakt, že při badatelské činnosti jsme na použitelný materiál sahající do první poloviny

19. století prakticky nenarazili. Některé dokumenty byly sice starší, ovšem materiálu

k analýze jsme se v nich nedopátrali. Přestože technologie již byla k dispozici a místní

samosprávy měly potřebné pravomoci, těžiště samotného zavádění veřejného osvětlení leží

právě až ve druhé polovině 19. století.

Co se týče horní hranice zkoumaného období, je to poněkud složitější. Obecně lze

říci, že největší debata probíhala kolem přechodu z (petr)olejového osvětlení na modernější

plynové, nebo rovnou elektrické. Situace je v každém městě odlišná, nicméně plynové

osvětlení se ve větším měřítku prosazuje od 70. let 19. století, elektrické o něco později.

V každém případě většina obcí byla již před první světovou válkou nějakým způsobem

osvětlena a válka vývoj do značné míry omezila a zastavila. Nepovažujeme proto za nutné

pokračovat v bádání pro období po roce 1914.

2 Více viz ŠTAIF, Jiří. Revoluční léta 1848-1849 a české země. Praha, 1990; VEBER, Václav a kol. Dějiny

Rakouska. Praha, 2002.
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3 Kulturní a historický kontext

Je ovšem důležité alespoň rámcově představit některé zásadní události a historické

jevy, které ovlivnily průběh zavádění veřejného osvětlení. V následujícím textu se proto

pokusíme charakterizovat průmyslovou revoluci, industrializaci a s nimi související

urbanizaci. Budeme se snažit ukázat, proč jsou zrovna ony v probírané problematice

důležité.

3.1 Průmyslová revoluce a industrializace

Průmyslová revoluce je obecně definovaná jako pozvolná změna hospodářství

z tradičního, které bylo orientováno na zemědělství, na moderní, orientované na průmysl,

tedy na těžbu, výrobu, dopravu apod.3 Během tohoto procesu se postupně přecházelo od

ruční výroby k tovární výrobě za pomoci nových zdrojů energie – mezi ty patří také plyn,

získávaný jako vedlejší produkt při používání uhlí, a elektřina, tedy dva moderní zdroje

energie pro osvětlení. Vědci a vynálezci v souvislosti s využíváním těchto zdrojů energie


[…]


spíše otázkou pohodlí než nutnosti. Naproti tomu na předměstí, kde se za tmy tolik lidí

nepohybovalo, hrozilo nebezpečí loupeží a přepadení daleko více. Předměstí se v důsledku

urbanizace také poměrně rapidně rozvíjela. Rostla tedy i nutnost zajišťovat bezpečí jejich

obyvatel. Roli v rozhodování nicméně nepochybně hrálo to, že zastupitelstva se až na

výjimky skládala z prominentních občanů, kteří bydleli v centru. Hájili tak zájmy sociální

skupiny, kterou reprezentovali. Ukázalo se tedy, že za veřejným zájmem byl skryt i ten

soukromý, protože si radní osvětlovali vlastní domy a prostranství, kde se ve městě sami

nejčastěji pohybovali.

Rozšiřování veřejného osvětlení z centra na periferii se nevztahovalo striktně pouze

k městském prostředí. To, jakým způsobem se osvětlení zavádělo nejprve v centru města

a až posléze s delším časovým odstupem na předměstí, se ve větším zrcadlí také na zemské

úrovni. Regionálně významná centra na této úrovni působila jako ona hustě obydlená

a frekventovaná náměstí, která, přestože na bezpečnost dohlížela policie a noční život zde

byl poměrně běžným jevem, požívala výhod veřejného osvětlení mnohem dříve než menší

obce. Až později se z větších, bohatších měst trend osvětlování veřejných prostranství

dostával do obcí menších. Ty se také často u větších měst přímo inspirovaly a využívaly jimi

nabyté zkušenosti, vzory smluv apod.
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Veřejné osvětlení interpretujeme jako bezpečnostní prvek, který nahrazuje

přítomnost lidí. Poskytuje kontrolu nad ulicemi, dopomáhá k transparentnosti lidského

jednání na veřejných prostranstvích i v nočních hodinách. Zajišťuje, aby se nic neodehrávalo

nepozorovaně a ve skrytu. Podíváme-li se znovu na tvrzení Sophie Reculin o ztrátě

anonymity,122 které jsme uváděli v kapitole o bezpečí, vidíme, že je to cena, kterou bylo

potřeba zaplatit výměnou za bezpečnost. Protože ale lidé chtěli, aby byly jejich obce

osvětleny, můžeme se domnívat, že pro ně byla ztráta anonymity ve prospěch větší

transparentnosti a pocitu modernity stále výhodným obchodem.

Další výzkumná otázka zněla, zda veřejné osvětlení hrálo nějakou roli v sociální

politice, a pokud ano, jakou. Ukázalo se, že světlo bylo součástí postupného zvyšování

životní úrovně v obcích, které bylo spojené s prosazováním se modernity. Dalo by se tedy

říct, že osvětlení bylo součástí sociální politiky nových komunálních elit, kterým šlo

zvyšování obecního blaha, což je spojeno s modernitou.

Problematiku veřejného osvětlení jsme se v této práci pokoušeli postihnout na

několika různých rovinách. Ukázalo se, že zavedení i provoz jakéhokoli typu osvětlení

s sebou neslo určitá rizika, ovšem výhody, které přinášelo, tato rizika převyšovaly.

Nemluvíme zde pouze o praktických výhodách, ale i o symbolických. Symbolická rovina

světla není pouze marginální, ba naopak. Veřejné osvětlení do města přinášelo pocit bezpečí,

pocit prestiže ve srovnání s okolními neosvětlenými obcemi a v neposlední řadě také pocit

modernity, tedy toho, že obyvatelé obce žijí v pokrokové době a pokrokové zemi.

Podařilo se nám odpovědět na většinu výzkumných otázek, které jsme si vytkli.

Kdybychom se šířeji zamysleli nad osvětlením, dalo by se říci, že v tehdejším diskursu

funguje jako znak, jako symbol světla rozumu, který vede nositele modernizačních impulzů

na jejich cestě za světlejšími zítřky. Bylo by určitě zajímavé navštívit větší množství archivů

a pokusit se popsat z historicko-antropologického hlediska situace ve více konkrétních

obcích. V Jihlavském archivu se nám také podařilo objevit případ Emanuela Pražáka

s mikro-historickým potenciálem.

Téma veřejného osvětlení a obecně modernizace obecní infrastruktury není ještě

zdaleka vyčerpáno. Stálo by určitě za zvážení podívat se na modernizaci zdola komplexně,

122 RECULIN, Sophie. Les lumières de la ville (XIXe – XXe siècle). Histoire urbaine 2017/3 n° 50, str. 11.
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tedy nezaměřovat se pouze na osvětlení, ale rozšířit záběr i o další součásti městské

infrastruktury, jakými jsou kanalizace, vodovod a další. Jak jsme již naznačili, právě jejich

porovnáním by se mohly zviditelnit další aspekty modernizace, jako například aspekty

sociální, emancipační apod.
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12 Archivní prameny

Státní okresní archiv Jihlava, Archiv města Jihlava, Hospodářská registratura 1850-1890

Státní okresní archiv Jihlava, Archiv města Jihlava, Hospodářská registratura 1891-1923

Státní okresní archiv Teplice, Archiv města Teplice, Licht, Osvětlení plynové a elektrické

Státní okresní archiv Teplice, Archiv města Teplice, Zápisy se schůzí komise pro plynové

osvětlení

13 Noviny a časopisy

Lidové noviny

Moravská Orlice

Národní listy

Opavský týdenník

Plzeňské listy

Sekretář: poučný a zábavný časopis věnovaný zájmům národohospodářským,

živnostenským, obecním a právním : časopis národohospodářský věnovaný zvláště zájmům

rolnictva a živnostnictva.

Světozor: obrázkový týdenník

Šumavan: týdenník pro zábavu a poučení

Tábor

Töplitz-Schönauer Anzeiger

Troppauer Zeitung

Vesmír: časopis pro šíření vědy přírodní, země- a národopisné

Živa
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