Posudek oponenta diplomové práce Bc. Davida Jelínka

“Budíž světlo!” Veřejné osvětlení v českých městech v 19. a na počátku 20. století předkládané v roce 2021 na Fakultě humanitních studií UK

I. Stručná charakteristika práce

Předložená diplomová práce pojednává o fenoménu zavádění moderního veřejného osvětlení ve vybraných městech českých zemí v období druhé poloviny 19. století a počátku 20. století. Autor si kladl za cíl analyzovat a interpretovat motivy lokálních aktérů, které stály za vybudováním moderního veřejného osvětlení.

II. Zhodnocení práce

Tématem a zvolenými metodologickými přístupy zpracování se jedná o práci z oboru urbánní antropologie. Téma světla a osvětlení nepatří v domácí historiografii a urbánní antropologii k tématům stěžejním, ale rovněž se nejedná o nezpracovanou problematiku. V rámci modernizačních procesů bývá výstavba plynárny a elektrárny zmíněna téměř v každé monografii přibližující dějiny konkrétního města, ale jen v několika pracích jsou údaje rozšířeny o motivace lokálních aktérů tyto podniky vybudovat.

Úvodní kapitoly se věnují časovému vymezení zkoumaného období a kulturnímu kontextu doby, který mohl být kvalitněji interpretován ve vazbě na technologický pokrok v plynárenství a elektrárenství a celospolečenský proces modernizace. Text obsahuje i početná zjednodušení pojednávaných procesů. S obdobným problémem se potýká rovněž kapitola věnována metodologii a výzkumným otázkám. Na místo sdělení o komunikačním jazyce periodik měla být uvedena charakteristika zkoumaných periodik.

V páté kapitole se autor věnuje vymezení vybraných pojmů a zde narážíme na výše uvedený problém vážící se k třetí kapitole, že mohlo být propracovaněji uvedeno v uceleném pojednání na pozadí procesu modernizace společnosti. Pokud lze akceptovat autorovo vysvětlení pojmů modernizace a aktér, tak interpretace pojmu národ se pojí s četnými nepřesnostmi. Na straně šestnáct autor opomenul uvést mezi českými zeměmi Vévodství Horní a Dolní Slezsko. Na místo konstatování, že „Rakousko bylo státem s mnoha menšinami“, se obvykle užívá označení multietnický nebo mnohonárodnostní stát. Zjednodušení v daných oddílech textu jsou až na úrovni publicistiky. Pro konkretizaci uvádím pasáž textu na s. 17 ...“ve vedení velké části měst stáli bohatí podnikatelé, nebo tradiční lokální elity – obvykle také německé“, aniž by autor vysokoškolské práce reflektoval, že byli zvoleni v komunálních volbách a že socioprofesionální složení zastupitelstva vyplývalo z dobového volebního systému.

V šesté kapitole autor popisuje dosavadní stav bádání dané problematiky v domácí a zahraniční literatuře a nelze než uvést, že popis je značně zkratkovitý, a to zejména pro německé prostředí. Kvalitněji je zpracována sedmá kapitola, která pojednává o zavádění veřejného osvětlení v českých zemích. Na s. 22 je chybně uveden Říšský sněm (1882) na místo Říšské rady. V poznámce pod čarou na s. 25 má být správně Opavský Týdeník. Ve vztahu k citaci z Opavského Týdeníku odkazují k pasáži věnované tisku, kdy metodologie práce s tiskem měla být lépe popsána, tedy jakou metodu autor zvolil při vyhledávání zpráv o veřejném osvětlení v tisku. Jakou měl autor motivaci pracovat s Opavským Týdeníkem a ne třeba pro lokalitu četnějším německým tiskem? Konkrétně na s. 28 se autor nevypořádal s existencí odlišné zemské legislativy v oblasti volebních řádů, kdy jeho teze o „všeobecném“ hlasovacím právu z roku 1906 nemá platnost pro Markrabství moravské a Vévodství Horní a Dolní Slezsko a nadto opomíjí existenci statutárních měst. Výzkumy uskutečněné pro vybraná moravská a slezská města (Kladiwa-Pokludová-Kafková) nekorespondují s autorovou tezí o radikálním

rozšíření voličstva. Novější práce z oblasti sociálních dějin vyvracejí teze o nemajetnosti dělnictva

(s. 28), kdy kvalifikované průmyslové dělnictvo dosahovalo příjmů srovnatelných a vyšších než učitelé či nižší úřednictvo.

Výběr zkoumaných měst je diskutabilní, a to zejména v rovině upřednostnění měst s jistou mírou zpracování dané problematiky na úkor doposud nezpracovaných lokalit. Podle mého názoru by diplomová práce zkoumající doposud v literatuře nezpracovaná města mohla přinést nové poznatky ke zkoumané problematice. V případě moravských měst (Jihlava, Moravská Ostrava, Brno) byla vybrána města se samosprávou, kterou z hlediska etnické identity zvolených zastupitelů pokládáme za obce s německou radnicí. Ve vysokoškolské kvalifikační práci věnující se obecní samosprávě by v případě zastávání postu starosty města mělo být uvedeno, že komunální politici byli do funkce zvoleni, a ne že post obsazovali (s. 30). Na téže straně není adekvátně použit termín intelektuálové; jednalo se o příslušníky sociální skupiny inteligence. V případě Moravské Ostravy je etnická skladba obyvatelstva komplikovanější, než autor na straně třicet jedna uvádí. Stručný nástin procesu industrializace lokality obsahuje četná zjednodušení daného procesu až na úrovni publicistiky. V případě pojednání o Brně postrádám zpracování tématu z nejnovější literatury k dějinám města, tj. práci FASORA, Lukáš, ed. a MALÍŘ, Jiří, ed. *Dějiny Brna. 4, Modernizace města 1790-1918*. Brno, 2020. Pokud zhodnotíme danou kapitolu jako celek, tak autor jen do jisté míry rozvíjí dosavadní stav poznání a nadto opomíjí fakt, že vybudování veřejného osvětlení bylo na úrovni samospráv diskutováno souběžně s dalšími možnostmi využití plynu a elektřiny v lokalitě. Rovněž ve výčtu osvětlených veřejných míst chybí důležité instituce jako např. nemocnice a nádraží.

Vyslovené závěry k obecním samosprávám by bylo zapotřebí zpřesnit na základě hlubšího seznámení se s danou problematikou. Konkrétně pro moravská a slezská města není možno uvádět, že samosprávy byly německé v souvislosti s tvrzením o příchodu podnikatelů z Německa a Rakouska, aniž by vzhledem k etnické skladbě regionu bylo zmíněno, že se z podstatné části jednalo o autochtonní obyvatelstvo německé etnicity. Zejména Jihlavu a Brno pokládáme za německé jazykové ostrovy na Moravě. Při vyslovení dílčích závěrů k procesu zřizování veřejného osvětlení je v dostatečné míře vysvětleno propojení s podnikatelskými subjekty, ale absentuje hlubší zasazení do oblasti samostatné a přenesené působnosti obcí. Za nejslabší podkapitolu pokládám část nazvanou 7.12 Municipální socialismus. Vymezení pojmu autorem, tj. cituji „Pod pojmem municipálního socialismu rozumíme názorové sblížení měšťanské veřejnosti s dělnickým hnutím“, totiž není výstižné. Termínem municipální socialismus rozumíme realizaci sociálních reforem obecní samosprávou. Termín měl být obdobně jako termín výkonová správa vysvětlen v kapitole 5 Vymezení pojmů.

Poslední tři kapitoly se věnují využití světla ve veřejném prostoru a symbolické rovině osvětlení. Na rozdíl od kapitoly sedmé rozšiřují zkoumanou problematiku o kulturněhistorický aspekt v rovině zpracování tématu o významu světla v pocitu bezpečí ve veřejném prostoru. Text je vhodně prokládán citacemi z tisku, i když zvláště v případě Olomouce s německou radnicí, je třeba uvést, že česká kritika konání samosprávy byla tradiční součástí předvolební rétoriky.

Co se týká závěru, tak nelze s autorem souhlasit, že stát nehrál roli při modernizaci infrastruktury měst, jelikož skrze okresní hejtmanství dozoroval obecní samosprávy v oblasti samostatné působnosti a v nejednom případě zákonnými prostředky donutil samosprávy měst vystavět vodovod, školní budovy, kanalizaci atd. Obdobně nelze říci, že české samosprávy více investovaly do sociální oblasti, když autor danou problematiku pro města s českou samosprávou nezkoumal z archivních pramenů a literatury. Kdyby tak například učinil pro již výše uvedenou Polskou Ostravu nebo Prostějov, tak by závěry zajisté revidoval.

1. *Formální úroveň práce*

Po formální stránce práce odpovídá vysokoškolské kvalifikační práci. Struktura práce je logická. Práce je psána odborným jazykem, avšak na četných místech se autor od něho odklání k publicistickému stylu. V práci jsou jisté terminologické nepřesnosti, jako např. výše uvedené užívání intelektuálové na místo inteligence nebo vymezení pojmu municipální socialismus apod.

2. *Práce s prameny či s materiálem*

V případě diplomové práce by si téma zasloužilo práci s rozsáhlejší pramennou základnou, než je uvedeno na s. 69. Pro města Moravská Ostrava a Brno autor problematiku z archivních materiálů nezkoumal, tedy na základní výzkum rozšiřující dosavadní poznání problematiky do značné místy rezignoval. Obdobně výběr zkoumaných periodik by měl být rozšířen o německé tituly ke zkoumaným lokalitám. Kdyby tomu tak bylo učiněno, mohl autor v případě zkoumaných lokalit vyslovit i dílčí komparativní závěry na základě interpretace postojů českého a německého tisku.

Soupis zpracované literatury je vzhledem k tématu a jeho uchopení autorem dostatečný.

3. *Vlastní přínos*

Předložená diplomová práce jako celek je přínosným pojednáním k problematice veřejného osvětlení a symbolické roli ve veřejném prostoru českých měst v druhé polovině 19. a na počátku 20. století. Z metodologického hlediska by patrně bylo přínosnější, kdyby autor založil výzkum na doposud nezpracovaném městě a zjištěné poznatky komparoval s dosavadním stavem poznání dané problematiky.

III. Dotazy k obhajobě

Proč v souboru moravských a slezských měst není zastoupeno ani jedno město s českou samosprávou na přelomu 19. a 20. století? Na místo v historiografii zpracované Moravské Ostravy by autor mohl přinést zajímavá zjištění k Polské Ostravě nebo Prostějovu.

IV. Závěr

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Klasifikace - 2.

30. srpna 2021

doc. PhDr. Andrea Pokludová, Ph.D.